
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 170 del 03/02/2022

Oggetto: Liquidazione fatture relative alla utenze gas delle sedi provinciali del mese 
di Dicembre 2021. Convenzione “Gas naturale 13” CIG 8697080176.

IL DIRETTORE

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 29 del 15.11.2018 mediante il quale alla  
Dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica 
dalla  data  di  sottoscrizione  dello  stesso  decreto  fino  alla  scadenza  del  mandato  del 
Presidente;

VISTO  il  decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  24  Dicembre  2021,  pubblicato  sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 309  del 30/12/2021, con il quale il termine per la deliberazione del  
Bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali è stato differito al 31/03/2022, 
per cui,  ai  sensi  dell'art.  163,  comma 3, del  D.Lgs.  267/2000,  l'esercizio  provvisorio è  
automaticamente autorizzato;

VISTO  l’  atto  del  Presidente  n.  5  del  13/01/2022  "Esercizio  finanziario  2022  -  
Provvedimenti per la gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-
31/03/2022"

VISTA la determinazione dirigenziale n.463/2021  del  con cui abbiamo provveduto ad 
aderire   alla Convenzione “Gas naturale 13” per la fornitura di gas naturale e dei servizi 
connessi per le Pubbliche Amministrazioni stipulata tra Consip spa e Estra Energie srl – 
Lotto 6 è il numero 8332120AEE e il CIG derivato è il numero 8697080176.

VISTA  la  determinazione  dirigenziale  n.  1653/21  con  cui  abbiamo  provveduto  ad 
incrementare l’impegno 21/289   per le spese dovute per  utenze anno 2021;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



DATO ATTO  che al Servizio Assetto e Gestione del Territorio è attribuita la responsabilità 
della procedura di spesa per le utenze di acqua , gas, illuminazione e telefoniche ;

DATOATTOche, ai sensi della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa 
Elena Paoli, funzionario del Servizio Assetto e Gestione del Territorio;

DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in 
capo ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della L. 190/2012"

VISTO le  fatture  sotto  riportate   relative  a  consumi  di  gas  presso  Palazzi  Provinciali 
emessa  dalla  società  EstraEnergie  ,  in  qualità  di  fornitore  di  gas  delle  utenze  della 
Provincia di Prato;
 
RISCONTRATA   la  regolarità  della  fornitura  e  la  prestazione  della  stessa  ai  requisiti  
quantitativi e qualitativi ed ai termini e alle condizioni prestabiliti;

RICHIAMATO l’art.151 del D. Lgs. n. 267/2000, comma 1 che prevede: “I provvedimenti  
dei  Responsabili  dei  Servizi  che  comportino  impegno  di  spesa  sono  trasmessi  al 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario  e  sono esecutivi  con l’approvazione del  visto  di 
Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria”;

VISTO l’art. 184 comma 4 del Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con  DLgs. n. 267/2000;

VISTO le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1,  comma 629, lettera b),  della legge 23 dicembre 2014,  n.  190 (legge di  
stabilità 2015) che  stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi,  
ancorché  non  rivestano  la  qualità  di  soggetto  passivo  dell’IVA,  devono  versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori.

DATO ATTO quindi  che in virtù delle disposizioni di cui all'art 1 comma 629 lettera b) per 
la  fattura  oggetto  del  presente  atto   si  deve  operare  in  regime  di  spilt  payement  
provvedendo ad agire da sostituti d'imposta trattenendo direttamente l'importo a titolo di  
iva 22% per procedere poi al successivo riversamento all'erario con la precisazione che 
l'importo iva da trattenere  ammonta ad € 359,96 ;                                                                 

          
                                                               DETERMINA
     

1) di liquidare per quanto riportato in premessa, la somma complessiva di  € 7.559,12 
suddivisa quale imponibile da corrispondere euro 7.199,16  e  IVA euro 359,96   a favore 
di Estra Energie srl (Cod. Ben. 8037) Energia Servizi Territorio Ambiente srl P. IVA e C.F. 
01219980529 sede legale Viale Toselli, 9/A Siena,   a far valere sull’esercizio Provvisorio 
2022, gestione residui:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



 Per un totale di € 7559,12  sull'imp. 21/289 capitolo  330/10  “Illuminazione forza motrice, 
acqua  e gas”, piano finanziario/SIOPE 1.03.02.05.006;

2) dare atto che in virtù delle disposizioni di cui all'art 1 comma 629 lettera b) della legge di  
stabilità  2015  si  deve  operare  in  regime  di  spilt  payement  provvedendo  ad  agire  da 
sostituti  d'imposta trattenendo direttamente l'importo a titolo di iva per procedere poi al  
successivo  riversamento  all'erario  con  la  precisazione  che  l'importo  iva  da  trattenere 
ammonta ad €  359,96 che corrisponde all'importo iva sulle fatture sopra indicate

3)di  effettuare  il   pagamento  tramite  bonifico  bancario  su  conto  corrente  dedicato 
IT62V0103021507000001073877  

3)  di  dare 
atto che, ai sensi della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Elena 
Paoli, funzionario del Servizio Assetto e Gestione del Territorio;

4) di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in 
capo ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della L. 190/2012"

5)di trasmettere  il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza.

                                                                                       Il Direttore dell’Area 
                                                              Dott.ssa Rossella Bonciolini

                                                                                                 

Di liquidare la spesa di  cui  al  presente atto pari  ad € 7.559,12 con Liquidazione contabile  n.  174 del 

01/02/2022

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Capitolo 330 /10 Codice 1.01.02.03
ILLUMINAZIONE, FORZA 
MOTRICE, ACQUA E GAS

298.000,00
(7.559,12)

Impegno 2021/289 Atto A/DD/2021/1653 efficace dal 
02/12/2021

AREA TECNICA - Convenzione 
“Gas naturale 13” per la fornitura di 
gas naturale e dei servizi connessi 
per le Pubbliche Amministrazioni 
stipulata tra Consip Spa ed Estra 
Energie srl – Lotto 6 - Toscana. 
Determina di adesione alla 
Convenzione. CIG: 8697080176.

(7.559,12)

CUP Impegno: CIG Impegno: 8697080176

Beneficiario Importo

8037 ESTRA ENERGIE SRL 7.559,12

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 8697080176 

FA 221900208445 25/01/2022 25/02/2022 2.957,01

Oggetto Commercializzazione al dettaglio e altro (Prot. 866 del 26/01/2022)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 8697080176 

FA 221900208460 25/01/2022 25/02/2022 4.602,11

Oggetto Commercializzazione al dettaglio e altro (Prot. 867 del 26/01/2022)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	
	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza


